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Swiatła 

Jest już głęboko zakorzenionym zwyczajem 
dziennikarskim sporządzać u schyłku każdego 
roku kalendarzowego ogólnYlorachunek sumie· 
nia" tycia publicznego, zestawiać niejako syste· 
mem kupieckiej księgowości sukcesy i niepo· 
wodzenia własnego państwa i uzyskanem stąd 

.saldem" wnieść zadatek wskazówek i rad dla 
pracy w następującym roku. Jest nawet obo· 
wi~zkiem prasy nakreślić ptzynajmniej z grubsza 
owe przyczyny i siły, które wywołały cały kom· 
pleks rozlicznych wydarzeń w życiu publicznem 
j w drodze wniosków rozwinąć jakiś szerszy po· 
gląd O ich znaczeniu. Jest to rodzaj pragma
tyc.zneJ kroniki terafnlejszoścl w perspekty
wie hlstoryunej. 

I dziś w myśl tego zwyczaju wypada, o ile 
na to zezwolą ramy niniejszego artykułu, przy· 
patrzeć się owej falandze przejawów naszego pu· 
blicznego wytycia się w r. 1929. 

W roku tym nie brakło bynajmniej donios· 
łych dla świata wypadków politycznych i go· 
spodarczych. Najczęściej jednak nosIły wszelkie 
poczynania na sobie bezwzględne piętna przygo· 
towawczości do jakichś wybitnych zmian ogól· 
nych tak w stosunkach międzypaństwowych, jak 
i wewnętrzno· krajowych. 

Dojście do ~dów Partji Pracy w Anilji 
run)'ło z miejsca groźną kwestję zbrojeń mor· 
skich i dzięki osobistej Inicjatywie Mac Donalda 
i jego pertraktacjom z "Białym Domem· możli
we będzie w nadchodzącym roku jakid kom
promisowe zahamowanie dalsneo wyścigu zbro· 
jeń 3 największych .. Rekinów· mórz t. j. Anglji, 
St. Zj. Ameryki płn. i Francji. Ogromne trud· 
ności w ch04!by pół - pacyfikacyjnem ure
gulowaniu tego ciętkiego problemu tkwią w dłu· 
iloletniej rywalizacji 2 państw anglo·saskich o 
hegemonję w koloniach I Świecie . Ale dobra 
wola prez. Hoovera pozwala przypuS2:czać, te 
znajdujemy się jut w stadjum niedoilekiem reali
zacji tej .muzyki prryszłości". Oby tylko w 

Wszelkie 

• • • 
I cienie roku 1929. 
ostatniej chwili nie powstały, niby nagle nowe 
targi w rodzaju niepomyślnej konferencji ~enueń
skiej w r. 1923. 

Tego roczne jubileuszowe sesje - Zgro
madzenia i Rady Ligi Narodów nie zaznaczyły 

się głębszemi pociągnięciami w dziedzinie poko· 
jowego współżycia narodów Konferencje przy· 
gotowawcze w sprawie rozbrojenia względnit! 
ograniczenia zbrojeń rozbiły się o tysięczne rafy 
wzajemnej nieufności i nowych zakulisowych 
uzbrojeń, a dyplomacji przyniosły jeszcze jedną 

kompromitację w oczach szarych mas społecz· 
nych. 

Niemotność zaś interwencji ligi Narodów 
w krwawem, bo regularną wojną uWlenczonym 
konflikcie rosyjsko-chińskim , z powodu nazbyt 
Ligę krępujlłcych formalistycznych czysto pa· 
ragrafów dodała wrogom Ligi bardzo poważne-
20 atutu do jej lekcewa!enia. 

Natomiast szybką ewakuację Nadrenji z 
wojsk ententy z.apisać naldy na plus ligi, jako
też liczne reformy na polu międzynarodowej 

współpracy pozapolitycznej, systematycznie do· 
konywane pod patronatem Sekretarjatu Ligi. 
Za wielki sukces poczytać tet motna pn:ystą· 
pienie Stanów Zjednoczonych Ameryki płn . do 
.Międzynarodowego Trybunału Rozjemczego· 
w Hadze, instytucji sądowej Ligi Narodów, jeśli 

zwatymy, te U. S. A. pozostają od początku 
w z.asadniczej absencji od Ligi z uwagi na uświę
coną u siebie dc..ktrynę niemieszania się w spra
wy poza amerykańskie. Charakter przygotowaw
czy miała konferencja reparacyjna t. z. "haska 
1929 w O nadzwyczaj watnych uchwałach finan· 
sowo-politycznych. Jej uchwały maj~ stanowić 
punki wyjścia dla ostatecznego rozwiązania 
kwestyj niemieckich odszkodowań wojennych w 
dniu 6 stycznia t 930. 

Co do stanowiska Polski wobec zagranicy, 
to stwierdzić naldy Jego Inlczne wzmocnienie, 
c.zeQo :uelIt, dowodzi przemilnowInie po-

środki kosmeQcz"e i 

!elstw Angl]i I Ameryki półn. w Warszawie 
na ambasady i nawzajem. W negacjach nato
miast z Niemcami i Rosją nie zaszło nic pozy· 
tywnego, abstrahując od tradycyjnej .wojny· 
z litwą. Może w przyszłości uda się wreszcie 
I w tym kierunku osillgnąć jakieś pomyślne 

wyniki. 
Powtórny wybór Polski do 'lady Ligi, 

świadczył dobitnie O wzroście jej autorytetu 
wśrdd wielkich mocarstw. 

Na polu gospocfarczem znalazł się prawie 
cały świat w mdłej sferze stagnacji, wywołanej 

oeólnem pogorszeniem się rentowności w pro
dukcji wydobywczej (zhote) i przetwórczej (nie· 
dostateczna siła konsumpcyjna ludności). Nawet 
Ameryka kraj • Wiecznej pomyślności-, uległa 

częściowo owej depresji ogólnej, o czem świad~ 
czy znaczny wzrost bezrobocia, przy niewzrasla· 
oiu pracy zarohkowej. Nic więc dziwnego, że 

i Polsce dała się silnie odczuć ta zniżkowa kon
iunktura, zabójcza wprost dla państw świeto od· 
budowujących się. O tern mogliśmy się byli 
przekonać w czasie naszej inflacji 1920 ·1924, 
a takte później w r. 1925/6. 

Niemniej nie wolno zapomnieć i o naszej 
rodzimej polityce etatystycznej, która w ujemnych 
skutkach (nieudały eksperyment elewatorów 
zbożowych) niemało ową depresję spotęgowała, 

a któr~, jak często doradzał pan proł. KrzyŻl~ 

nowski, zastłlpić winnien w takich czasach, nie· 
krępowany system liberalny automatycznej i nie
zawodnej regulacji popytu i podaty. 

J chociat sytuacja finansowo·walulowa kraju 
opierała się cały rok na silnych podstawach, lo 
stosunek tak w handlu, jak i w przemyśle staly 
wciąt pod znakiem zapytania. Obecnie w związku 
z .r:imą wzrasta powoli bezrobocie, a tętno pracy 
w różnych gałęziach przemysłu znacznie osłabło. 
co różowych nie przedstawia horoskopów, chy
ba, te dojdzie wreszcie do skutku I. zw. mały 
traktal handlowy z Niemcami, otwierający nowe 

farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagranicz"e 
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drogi dla naszego rolnictwa, no odpowiednia 
reforma podatków. 

Mimo przemijającego złego pOłożenia ogól
nego różnych warstw społecznych, stanowi rok 
1929, epokę w dziedzinie ekonomicznej kraju. 
A tworzy ją p, W. K.. kwiat rozwoju państwa , 
w I. dziesięcioleciu Niepodległości, szczyt 
polskiego wyścigu pracy - polskiej energji 
twórczej i cywiJiz8cyjnej, hasło szczerej po~ 

kojowoścl wobec świata i świadectwo siły 

ł woli odrodzeniowej 3O·mlljonowego społe
czeństwa 

Z dumą mogliśmy wskazać zagranicy owO
ce kilkuletniej dopiero pracy pozytywnej od 
podstaw poprzez skomplikowany montaż roz
prószonych części do wartościowych i pomniko
wych dziel. trwałych świadków naszej treści ży

ciowej. Oszolomiła ta wielkość rutynowaną za
granicę, zdziwiła cichokią i niepomiernością 

naszego p0i'c:pu i możliwości gospodarczych 
ekspanzyj, nam zaś skuteczniej zjednała opinję 

ugranio;ną, niźli kilkuletnie ~ry dyplomatów. 
Najsilniej może llbjawił się też rys syste

matycznej pracy przygotowawczej w życiu wew
n~trzno-politycznem Rzeczypospolitej. 

Wszystko obracało się około poszukiwan 
nowych i właściwych dróg do rozwoju w przy
szłości, do konsolidacji społecznej i oparcia 
państwa na granitowych podstawach. Chodziło 
O to jak i co trzeba zmienić w konstytucji, by 
umożliwić stałą współpracę rządu z sejmem 
i zapobiec nie ScłlOdząC)'m z porządku dziennego 
starciom dwóch najw)'ższych czynników władzy 
państwowej . Rok 1929, dziesięciolecie parlamen
taryzmu polskiego, bardzo nielaskawym okazał 

się leż dla reprezentacji ~eJmowej. Ciągłe utarczki 

d I m sil: I e i męskie ern sUr1 rulrJaae 'nulklefi Ndzaju. 
ZAftÓWIEllIA de m I a r 1 .,kODUję slłamJ pienrłlerzędneml tall: li kraw1tdwie 

w kwestjach zasadniczych między władzą usta
wodawczą i wykonawczą odbijały się niekorzyst
nie na organiżmie państwow~m, lecz właśnie, 

wskutek stanowczości obu stron przyniosły pew
ne rozjaśnienie sytuacji i rozwikłanie, chociaż 

ran1owe, na dalszą metę , "iedy obustronny 
antagonizm oSiągnql już punkt kulminacyjny w 
odmówieniu zaufania rządowi t. zw. pułkowni

ków dojrzał konflikt tylko do umiarkowanego 
wyciągnięcia konsekwenCYJ . I tu przyznać należy 

ogromną zasługę GłowIe Państwa, że w spo
sób tolerailcyjny i kompromisowy zinterpreto
wała taktykę opoz)'cyjnej większośc:i sejmowej 
i wybrała środki pośrednie dla zdobycia swego 
ceJu t j. naprawy obecnego ustroju konstytucyj
nego Rzplilej. 

jeśli wiec 11 miesięcy obfitowało w nie
kończącą się prawie wzajemną antypatję, to 
medjacja osobista P. Prezydenta w ciągu kilku 
pamiętnych dni grudniowych dozwolila obu 
5załom się zrównowdyć i rozpocząć nową erę 

w demokracji polskiej. To też po kilkumiesięcz
nym pesymiimie możemy nieco ufniej patrzeć 

na nachodzący rak, w którym naj prawdo pod ob
niej teoretyczna dOląd polemika na temat .Czy 
trzeba zmienić kon::.!)'tucję", przejdzie w następny 
okres: konkretnych i ugodowych narad w ko· 
misji sejmowej oraz faktu ogłoszenia dokonanej 
ewizji. Rok więc przyszły zbierać będzie plony 
wstępnych przygotowaft swego poprzednika, a 
wówczas spełnią się cele Wielkiego Budowni
czego Marszałka Pllsudsklego, który od zara
nia młodości Swymi czynami wykazał, te 
niczego innego nie pragnie, lak tylko dobra 
Rzeczypospolitej Polskiej . 

Bar Barus 

• • 

Warunki 

w Betleem" lub: .. Anielskie spiewają chóry" 
- zdradzają swe bliskie pokrewieństwo l wio
ską muzyką koloraturową, a inne znÓw są 

czySlopolskiemf skocznemi krakowiakami, jak 
np. "Ej. byliśmy, bracia", - pastuszemi piosn
kami jak np. "Śród nocnej ciszy~ i "Przybieżeli 
pastuszkowie" - lub wreszcie kołysankami, jak 
np. jedna z najbardziej może ukochanych; "l.u
laj· że jezuniu" ... 

A ileż nie przechowalo się w pamięci ludz
kiej kolend, umyślnie ul1uawianych niegdyś przez 
szlachtę u bakałarzy, jak ta. o której mówi nam 
Słowacki w swej ~Złotcj Czaszcze": "Radbym 
mieć wierszem ułożoną kolendę ... amoroso ... 
w sposobie miłosnym." dla jednej panny, dla 
której mam afekt i postanowienie, ., Skomponuj 
mi waćpan i napisz n3 welinowym papierze, ro
zumiesz? Na wierzchu mają być kaligraficznie 
wydane dwa serca, jednemu ulegle postrzałowi, 

strzała srebrna, mociumpanie, przeszywająca na 
wylot", .. 

W kolendach owych, zarówno w Iych pa
roiętnych do dziś, jak i w tamtych dziś już za
pomnian)'ch, - mieści się olbrzymi, niezwykle 
obfity ska rb naszej rodzimej twórczości narodo
weJ, - skarb, zasługujący doprawdy, by ktoś 

się oń zatroszczył i zebrał go, nim nie zaginie 
na uwsze pod wpływem rozpowszechniającej sic: 
coraz bardzit:j kultury nowych czasów. 

P. j. 

=-
Podzittkowaftie. 

Kolendy nasze I nie nasze. 

P. T Kierownictwu budowy elektrowni 
w Jarosławiu Polskich Zakładów Elektrycz
nych Brown - Boveri S. A .. za soUdne Iszyb
kie wykonanie instalacji elektrycznej (krytej 
pod tynkiem w 5 ubikacJach) w przeciągu 

4 godzin, składam na tej drodze pod:lięko· 

wanle, 
Gdy w wieczór wigilijny prz}'jdą do starego 

szlacheckiego dworu czy do w łościańskiej zagro
dy kolendllicy z gwia~dą lub z szopką betleemską 
i gdy śpiewać poczną pieśni, wiążące się ze 
świelem Hożego Narodzenia, lak uroczyście przez 
caly świat chrześcijallski obchodzollem, - ilet 
prześlicznych melodyj zlłbrzmi wówczas w uszach 
zasłuchanej. zapatrzonej w cud leczowy jasełek 
d.datwy najmłodszej ! 

Są pośród nich Olelodje i teksty s.lare i jeszcze 
starsze, stworzone przed wiekami przez nieznanych 
nam dziś aulorow, a tak przecież głęboko w 
duszę ludu zapadłe, że t~hoć zagubiło się w nie
pamięci imię lego, co kulendę ze swej fantazji 
twórczej wysnuł, pozostala przecież i żyje w ser
cach pieśń sama i jej słowa, powtarzane przez 
setne i tysiąctne usta w święty wieczór przyjścia 
na świat Zbawiciela. 

Początków tych pieśni obrzędowych szukać 

trzeba w starożytnym, prtedchrzescijańskim Rzy
mie, gdzie w pierwszych dniach miesiąca, zwanych 
.calendae\ zwyczaj nakazywał witać otoczenie 
pleśnią i podarkamI. Że zaś dzień Bożego Naro
dzenia był w pierwszych wiekach chrześcijaństwa 
pierwszym dniem nowego roku, daty ważniejszej, 
niż nawet pierwszy dzień miesiąca, pogański 

wic:c zwyczaj pieśni kolendowych zrósł się z tem 
świętem lak ściśle, że gdy w średniowieczu prze
sunięto Nowy Rok o tydzień, pieśni kolendowe 
pozostały już niejako własnością świąt Bożego 

Narodzenia 
I tworzył je również - coraz nowe

naród na5Z - wedle własnych wzorów, albo 
zapożyczał od obcych. Najdawniejszą z tych na
szych własnych pieśni kolendowych jest kolenda 
o Botem Narodzeniu niezna nego zresztą autora 

z czasów Wladysława jagiełły, zaczynająca się 

od slów: "Zdrów bądż, Królu anielski, k'nam na 
świat w ciele przyszly" ... Ze stuleci następujących 
nie mamy obfitszych w tej dziedzinie pamiątek, 

aż dopiero wiek XVI i XVII zaczynają darzyć 
nas liczną i nader ciekawą w tym kierunku spu
ŚciZrlą. Powstaje śpiewana do dziś melodja Pa
lestriny do późniejszej kolendy Karpińskiego 

"Bóg się rodzi", W dru~iej połowie XVI wieku 
przybywa do Polski również t. zw, szopka, bę

dąca nlczem innem jak teatrem kukiełek - mar
jonetek, gdzie już nie oczyma wyobraźui, lecz 
dzięki pomysłowemu udaniu widzimy narodzone 
Dzieciątko, trzech królów przybywających z da
rami. pasterzy, pięknie małemu jezuskowi przy
grywających, - a obok tych .figur dramatu ~ -
jakby powiedział współczesny sprawozdawca 
teatralny - nasze własne, z pośród nas samych 
zaczerpnięte postacie krakowiaków, górali i wcie
lenie życiowego: żydka w lisiej czapie i dziadka z 
torbą i d:Lwonkiem. 

\V wie!>.u następnym urozmaica się i treść 

i melodja pieśni kolendowych. Niby chorał ko
ścielny brzmi jedna z najstarszych naszych kolend 
rodzimych: "Anioł pasterzom mówił". podobnym 
spokojem tchną pieśni: .Pan z nieba j z lon a 
Ojca przychodzi", czy też: "A wczora z wieczo
ra" lub wreszcie mistyczna, nasuwająca myśl 

o swych średniowiecznych \lo zorach kolenda: 
"Rozwinęła się lilija". Rytmem polonezowym 
brzmi nam w uszach pieśń wigilijna; lo \V żłobie 
leży, któż pobierzy". Inna znów: .. jakaż to gwiaz
da" - zdaje się być splecioną z pierwiastków 
dziwnie różnorodnych, bo obok mot}'WÓW sło

wiań5kich brzmią \Y niej niby siaro· francuskie 
pierwiastki muzyczne . Pieśni takie, jak: .. Dzisiaj 

Józef Knotz. 

Kronika. 
(RedakcJa manulkrypt6w be'twarunkowo nie II:wraca) 

Przy zmianie Roku WSzYstkim Czytelnikom, 
Prenumeratorom; Przyjaciołom. naszego pisma 
składa serdeczne tyczenia wszelkich pomyJlno$ci 

REDAKCJA . 
Osobiste . Dyplom inżyniera na Wydziale 

budowy maszyn na politechnice w Bernie, uzyskał 
p. Leon Einspruch, syn starszego kontrolera tul. 
urzędu pocztowego 

Wizytację Komendy powiatowej i Komi
sarjalu PP. przeprowadził inspektor wojewódzki 
P. P. p. Grabowski, który przybył do jarosła

wia 20 a odjechał do Lwowa 22 bm. 

Z Rady gminy łyd. Onegdaj odbyło się 

ostatnie posiedzenie budżetowe, celem uchwale
nia budżetu ta rok 1929 i rozdziału podatku 
domestykalnego (sImpel), którylo podatek ma 
pokryć niedobór w kwocie 20000 zł. Po kr6t
klem, jędrnem przemówieniu przewodniczącego 

Rady mecenasa Dra. p, Segala i odczytaniu proto
kołu, zabrał głos im. Komisji budżetowej r. p. 
Ozjasz Potascher, który nadmienił, że dzięki 

energicznej i intenzywnej pracy tejże komisji 
udało się wreszcie ułożyć budżet i rozłożyć ra· 
cjonalnie podatek domestykaln)' na członków 

tul. gminy żydowskiej. Podkreślił. że dzięki har
monijnej wspÓłpracy członków komisji budżeto

wej, złożonej z przedstawicieli w5Zystkich ugru
powań powiOdło się zmniejszyć odpowiedn;o 
wymiar tego podatku. Z Uldowoleniem podnieść 
należy, że komisja pragnąc zadość uczynić slusz
nym postulatom religijnym, narodowym, kultu-
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ralnym idemokrytycznym, uchwalila wszystkie 
proponowane przez Zarząd :Iubwencje, z drugiej 
slrony uwzg~dniając ciężkie polożenie J!ospodar
cze u ludności tydowskiej, zmniejszyla znacznie 
wymiar podatku dumeslykalnego, poczem mow
ca prosi Radę im Komisji budżetowej o przyję

cie budżetu i listy simplowej. Następnie przema 
wiał r . p. Dr. Spalz w sprawie wypłacania w 
przysz.lości koniecznych subwencyj, niecJerpiących 
zwłoki i wnosi na przyjęcie budżetu w brzmie
miu wygolo .... anem przez komisję. Ponadto ape
lował do Zarządu, aby tenże dla każdego dliału 
administracji kahalnej zamianował komisje, w 
szczególności, aby wyłonić komisje celem: uło

żenia etatu dla urzędników., reformy Towany
stwa pogrtebowego (Chewra - Kadischa) i rzeź
ni rytualnej. Naslf:pnie przy5tąplono do uchwa
lenia poszczególnych pozycyj budżetu, które pra
wie jednogłośni, uchwalono. Dłutszą i ożywio
ną dyskusję wywolała sprawa rozdziału subwencyj. 
Członej; Zarządu r. p. M.elon prosi Radę, aby 
ta za mi ast proponowaną przez komisję budże

tową, subwencję w kwocie 600 zł. dla Talmud
Tory, uchwaliła 1800 zł. Rada atoli uchwaliła 
subwencję w wysokości proponowanej przez ko
mIsję stojąc !la !tanowisku, że w bieżącym roku 
nie moźna jut więcej podwytszyć pOdatku do
mestykal nego Następnie wiceprezes Rady p. L. 
B. Ooldmann prosi o podwyżkę subwencji z 300 
na 400 zł. dla szkoly dziewcząt (Bejs Jakow), 
co też Rada uchwaliła . Również Rada na wnio
sek Zartądu uchwallla subwencję w kwocie 100 
%ł . dla Domu Żolnierza Polskit!go. 

W dyskusji przemawiali p. p. r. Dr. 
Schwarzer, Kalz, Metzger. :r; Zarządu p. p. r. Dr. 
Ettinger, Dr. Ressler, Dr Blumenfeld i Dr. Ross
berger. Po uchwal euiu całego budżetu i relolucji 
do Zarządu, celem wybrania Komisji dla wszyst
kich działów administracji kahalnej, z powodu 
spóźnionej pory, przE:wodniczący odroczył posie
dzenie do dnia następnego. które odbyło się 

jako niejawne Na lem posiedzeniu uchwaloną 

została lista Jlodatkowa, która wynosI około 
23.000 z ł . 

Uchwalenie budżetu, które było wynikiem 
kilku pos iedzeń - wykazalo, - jak lo zresztą swe
go czasu podnosiliśmy-że przy dobrej woli obu 
stron-motna ' dokona~ wiele pożytecznych rzeczy. 
Duto taktu, jak najlepszej woli i zimnej krwi 
wykazał przewodniczący p. Dr. Scgal, który nie
jednokrotnie przy dość ożywionej dyskusji nie dał 
się unieść nerwom, co najwyżej odpowiedział 

zdrowym dowcipem , 
Z ulnaniem też podnieść należy . że gmina żyd. 

w Jarosławiu - jest jedyną gminą posiadającą 

uchwalony budżet, sąsiadując~ z naszem miastem 
gminy żyd, jak Rz:esów, Przemyśl, i. I. d. dOląd 
uchwalonego budtetu nie posiadają. 

"Gwiazdka" w pow. O'rodku Zdrowia . 
,.Artifict.m commt.ndafll opus" (dzieło mistrza 
chwali) oto,.l.wrot ł aciriski, klóry siłą faktu na
suwa n8m się n8 czoło poniższego sprawol.dania. 
Ju ż w onegdajszym opisie z olwarcia Ośrodka 
Zdrowia podnieśliśmy , że glówna zasłu~a w u
tworzeni u tej istotnie utylitarnej plac6wki opieko 
społecznej - przypada na Wydziałowi pow. z prze
wodniczącym radcą Woj p. Prezentkiewiczem 
i sekretarzem p. Tyralskim na czele, jak również 
i lekarz pow. p. Drowi Grzcgorzewskiemu. Obecnie 
należy dodać. że tak Wydział powiatowy, jako
też lekarz pow. p Dr. Grzegorzewski i miody 
lecz ruchliwy i sprężysty kierownik Ośrodka 

p. Dr. Holzberger, dokładają wszelkich starań, aby 
naszym bit!dllym malusińskim w odpowiednim 
czasie sprawić jak najmi1szą przyjemność - ja
kiej nie mogą zaznać w dol nu iW)'.::łI niesle t 
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oraz ~ 
pla_cza damskie, • 

u raglafty, kur t k l. tY ;; 
Ubrania c. 

Bernard SIlbermann 
Jarosław, ul. Grodzka 16. 

m""kla I dziecinne Il Ceny konkurencyjne. Dogodne warunki spłaty. 

biednych rodziców. W pracy tej względnie im ... 
prezie bierze czynny udział Obywatelski Związek 
Pracy Kobiet 7. przewodnicz'lcą p. radczynią 
Prezentkiewiczową na czele, 

Staraniem Ob. Zw. Pracy Kobiet w jaros
ławiu i W}'dzialu powiatowego odbyła się Z2 
bm. "Gwiazdka " w sierocińcach jarosławskich, 
w Moszc~anach / powiat. "Ośrodku Zdrowia", 
stacji opieki nad matką i dzieckiem w jarosławiu. 
O godzinie 5· tej wlecz. przybyło do pięknie 
przybranych sal Ośrodka Zdrowia 60 naj bied
niejszych dziatek od 2-1 lat z matkami, by spę
dzić parę radosnych chwil przy pięknie przybra
nem "botem drzewku". Przybyła delegacja Oby
watelskiego Zwi'lzku Pracy Kobiet l przew. p. 
rad. Prezenlkiewiczową na czele, oraz pp . radca 
woj. Prezentkiewicz, lekarz powiat Dr. Orzego
rzewski i kierownik Ośrodka Dr. Holzberger. 
Jak we wszystkich zakładac h sierocińskich
tak tet i w Ośrodku Zdrowia odczytał odelwę p. min. 
Pryslora do dzieci, kierownik p. Dr. HOlzberger, 

Któt zdoła opisać radość dzil:ltek, a większą 
jeszcze biednych matek, które pragną swy m dzie
ciom - jak każda matka - przysporzyć naj
więcej uciechy, lecz skrajna nędza nie pozwala 
Im nawet na zaspokojenie najelementa rni ejszych 
potrzeb. Zaiste był to przepiękny a zarazem 
wzruszający widok - patrzeć na rozjaśnione 
twarzyczki dziatek pr.ty obdarowywaniu ich po
szczególnemi częściami ciepłej bielizny, paczkami 
ciastek, owoców i strucelek. Mili malusińscy 
otrzymali tet ciepły podwieczorek, składający się 
z czekolad)', ciastek i owoców. Dziat ki na chwilę 
zapomniały o nędzy i bawiły się wesoło ze 
swymi dobrodziejami. W prostych lecl. istotnie 
szclerych slowach dziękowała jedna l. mat.!k za 
tak przyjemną niespodziankę . Na szczególne u
lnanie za poniesioną pracę j trudy w urządzeniu 
.Gwiazdki- w Ośrodku Zdrowia zasługują hygje. 
nistki pp, Szoslkowa i I(omorowska. W kOlleu 
nadmienić należy, że tak jak we wszystkich ak
cjach filantropijnych, tak tet i w niniejszym wy
padku Bank Rolniczy uie odmówił swego po
parcia, użyczając kwotę 20 zł, niemniej inspektor 
p. W. Orzechowski z Gracu przyczynił się kwo
tą 10 z ł . 

Tak chlubnie prowadzona aktualna placówka 
opieki społe'cznej, te SZClere słowa dz iękczynne 
jednej z matek - upoważliiają nas do zastoso
wania na wstępie dewizy . dzieło mistrza chwaH-. 

Ruch przedśw iąteczny w tym rok u oka
zał się b. słabym . We wszystkich prawie sklepach 
za wyjątkiem artykułów pierwszej pOIn:eby, ruch 
przedświąteczn}' lIiczem nic różnił się od ruchu 
dni normalnych, ł!dyż wszędzie prawie panowały 
pustki: J eszcze nigdy kupcy tak się nie talili, jak 
obecme. Przedłu!enie godzin trzymania Otworem 
dlużej sklepów okazało się prawie, te zbyteanem . 
Tu i ówdzie znaleźli się wprawdzie jednostki, 
któ re clyniły większe zakupy, ,.le i oni znacznie 
zredukowali swój budżet świąteczny w StOsunku 
do ubieglego roku . Wszyscy biadają na ciężkie 
c~asy . a wobec groźnego widma zimy _ ogra
niczyli swe wydatki świąteczne do lIajniezbędniej
szych artykułów COdziennej potrzeby. 

. Jednogł~śny silny protest obywateli 
uhcy Sanowej - przeciw utworzeniu na tej 
uUcy sUizarni skór I czyszczenia jelit. W dniu 
23 ~m . zjechala komisja %łożona z p.p.: lekarza 
powIat. Dra Grzcgof1.ewskiego, nadradcy inż. 
Sobolewskie~o, lekarla miejsk iego Dra Ross
bergera, sekr. starostwa Trojnarsk iego, inż. 
miejskiego OadOOl!'kiego. celem dokonania wizji 
lokalnej i ustalenia czy płac p. Chaima Leiba 
Stelzer~ przy ul. Sanowej, nadaje się do wybu
~walUa nań pll:t!Z p, Stelzera i Ski budynku 

do suszenia skór i czyslczenia jelit. Wezwani do 
oświadczenia się najblitsi sąsiedzi, między któ
rymi nie brak sędziwych obywateli odruchowo 
jednogłośnie oświadczyli, że sprzeciwiają się tej 
budowie, gdyż jak lupe/nie s lusznie zauważy1i
nie chcą mieć w pobliżu źródła choroby. - Zpel
nem uznaniem publicznie podnieść nalety, że 

nadradca inż p. Sobolewski i fizyk p. Dr. Grze
gorzewski uznali, Iż miejsce nie nadaje się do , 
budowy I uspokoili zainleresowanych sąsiadów. 

Z naszej strony wyrazić musimy llajW}'t5le 
zdziwienie, te miarodajne czynniki wOjtóle do
puścUy do wizji lokalnej i a limine nie odrlu~ 

ciły prośby zainteresowanego, l.e w,ględu na to, 
te na tego rodzaju przedsiębiorstwa - nadać 
się mogą wyłącz:nie miejsca daleko poza miastem 
połotone, a nie w takich okolicach, gdzie np. 
w porze letniej koncentruje się glówny ruch 
przy kąpieli w Sanie. W piśmie naszem niejed· 
nokrotnie daliśmy wyraz życzliwemu stanowisk u 
wobec rOlszerzenla placówek przemysłowych -
zast rzegamy się atoli stanowczo, że w stosunku 
do tego rodzaju poczynań, lajmiemy sta nowisko 
bezwzględne, oczywista rzeczowe i nie dopuścimy. 
aby jednostka wzbogaciła się kosztem zdrowia 
c81ej masy obywateli. Wyrażamy teT. nieplonn. 
nadzieję, te i miarodajne czynniki podziełą nasze 
objektywne stanowisko. 

Na dokończenie budowy gmachu gim
nazJum teńskłego. Zarząd gimn. żeńsk iego im. 
Słowackiego z energicznym prlewod. sI. rade" 
skarbowym p. Ąsła nowiczem na czele, dokłada 

wszelkich staran, aby Ukollczyć wspaniałe dzieło 
przez dokończenie okazałego gmachu gimn. żeń· 
skiego przy ul. 3 Maja , a temsamem uzyskać 

od wyższych czynników szkohl}'ch jak najlepsze 
warunki dla tego Zakładu. Z n:etelnem uznaniem 
podnieść należy, te wysilki i trudy Zarządu 
i przew. nadradcy p. Asłanowicza, wydały po
zytywny wynik i stanął już wspa"iały gmach, 
w którym na parterze, mlodzież już się kształci. 

Gmach wybudowany wedle najnowszych zasad, 
hygjeny, robi jak najlepsze wrażenie. Celem PIJ
łączenia "pięknego z POŻ}'tecznem~ urząd.za 

kształcąca sIę młodzież pod protektoratem p. p.: 
nadradcy Ąstanowicza, dyrektora gimn. żeńskiego 
Papiernika, oraz naczelnika sądu Kwiatkowskiego 
i burmistrla Pawlika z Radymna, w sobot~. t ,). 
.. stycznia w salach .. Sokola " w Radymnie, 
zabawę taneczną z kotyljonem, z której czy· 
sty dochód przeznaczony jest na dokońclen ie 

budow ygmachu gim nazjum tet15kiego w jaroslawiu 
Redutę sylwestrową urząd za 31 bm. 

w salach .Jad Charucim" SlO...... dla niesienia 
pomocy akad. żyd .• Samopomoc" łącznie z Ż. 
T. G . S ... Dror. Oryginalny jazz 

Nieszczęśliwy wypadek kolejowy, zakoń
czony śmierci,. Onegdaj dworzec kolejowy w 
pobliskim Łańcucie był widowni" krew w ~yłach 
mrożącej scel1 ~'. OtO magazynier kolejowy jan 
Dymka spełnil'ljący. d01.ór przy ładowaniu po
ciągu towarowego. zost&1 wskutek własnej nie
ostrotnoścl po trącony przez nadjeżdtający pocl4g 
towarowy i doznał tak ciężkich obrateń, że mi
mo natychmiastowej pomoey, zmarł w strasznych 
męczarniach . Zmarły, ofiara swego obowiązku 

osierócił żonę i dwoje dzieci. 

Czas odnowić prenumerat~ 
na miesiąc sty ci en. 

,ODY SAKSOFON DMIE" . .. 
(Rewja . Samopomoc,. akad . łyd.) 

poraz drugi przy wypełnionej do ostatka 
widowni zatriumfowała świetna ta rewja Zl:: zmie
nionym znacznie programem. Nader korzystną 

okazała się przemiana poprzedniego .. kropkospi-
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lU·. tak w trdci, j.k i obsadzie. Takie konie· 
rencierka Mistra Lo ... (p. Mer. Metz~er) stała 
o całe niebo wyteJ, nit na .premjerze" a jeio 
pikantne piosenki mile bawiły spnl&nion, humoru 
publicznoU. W świetle niedyskretnych klnklelÓw 
fruwał istotnie Mister Lo... Oak ~am twierdził} 
na niebotycznym Pegazie. unoSZlIc lekko na 
swym .Samolocie" eah, płeć piękną wsłucham, 

zupełnie w dudną symfonję jego szlagierowych 
piosenek. Z tytulu .zapowladacza" panował więc 
ci"gle na scenie. 

Najpiękniejsze postacie stworzyli: pna 
Blanka Krieger6wna pp. Sonnenschein i Han
dnI. Pierwsza w szeregu polsko-tyd. piosenek 
(.Molały·), skeczów i pantomin wybila się na 
poczesne miejsce w rzędzie ról kobiecych. Sce
ny pantomiczno-Ianeczne .Jonny· i .Peryferje· 
wywarły nieprzemijające wrałenie harmonijną 

I pełną zrozumienia grą pny Krieger i p. Handzla, 
szczeg61nie utalentowanej pary tancerzy. Równie! 
p. Leonia Salpetr6wna wykonała pięknie solo 
tango. 

Rlj główny zaś wodził i najwiekszą uwagę 
skupiał na sobie niedościgniony .bajarz rewjowy· 
p. Moniek - false .Inkasent· - Sonnenschein, 
pierwszorzędny wykonawcM rozmaitych r61 gro
teskowych (niezapomniany .Patachon", .Inkasent
j żałosny podatnik w obrazku .Pisz pan· ... ) 
żywe wcielenie niewymuszonego dowcipu. Jego 
kreacja handlarza w .Bubliczkach ll wywołala 

salwy śmiechu . 

Gwoździem wieczoru artystycznego był 
półfinał .Gdy saksofon dmie· .. . balet 6 girls 
(p. p. Kriegerówna, Salpetrńwna G, Rubin6wna, 
Flusserówna, Karpf6wna i Salpetrówna L.) przy 
śpiewie Misira Lo . . . i wt6rze całej orkiestry 
pod osobislą batutą p. L. Karpfa, kompozytora 
owej żywiołowej i przebojowej piosenki, oraz 
kierownika muzycznego rewji. 

P. Dr. Hornik w wykonaniu swych ról 
stanął jak zwykle na wysokości swego sadania, 
szczeg6lnie w monologu p.t. "Pan Czapulkiewicz·, 
w którym z cal" finezję i prawdziwą maestrją 
odzwierciedli! sarkastycznie przebieg publicznego 
zgromadzenia ludowego, na klórem zawodowy 
demagog podbija ~ !"Iiejsca nie uświadomiony Ilum, 
będący na stępnie ślepem narzędziem w ręku 

zręcznego mowcy agitatora 
Silne i realistyczne sylwetki stworzyli p. 
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obowl,a:kll ku,na. 

Z powitaniem 

lIIaurycy SpringBr. 

r-H. Gwl.zdkct 
I WZOrY I mOl\oaramy 

do odbijania, abatury do lamp elektrycz
nych, kapy, firanki, dywany, dywaniki 
smyrna i perskie, obrazy gobelinowe 

poleca 
po ce .. ach MIIł.arkowa"vch 
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J. I'1ETZIiER 

JAROSŁAW, Grodzka 13. 
Rok załolenla 1888. - Telefon Nr. 145. 

_ ,olec. _ 

farb)', pokosty, lakiery, mlly do zaput1czanla 
podłóg, Ptdzla, szczotki do froterowania 
farbO do obuwia "W II b r a" we wu)'Stklcłl 
kolorach, klingeryt, unury ubeetowe I gra~ 
fłtowa. unury maniochowe, łój, pnodzlwa Hp 

S kła d cementu, gipsu, teru. 
Fabryczny skład papy dachowej i Izolacyjne 
Ski akc. Kuźnlckl Oiwloclm, oraz karbolineum 
mat trzcinowych, cegieł I płyt "motowych (Ra· 
deburgsklch), gliny szamotowej I wszelkich ma· 
terjałów W zakres budownic'cwa wchodzących . 

Ceny konkurencyjne! 

Pasze treściwe a tO: 

lIlakuch slonmnlkowy r.lóskl, 
lIlakuch mleloRY I OrJBC.i .Iielloego· 
Makuch IDlny SrllllilY ..IIDPBllil" 
lIlakuch IBIIIY, 
dostarcza w wagonowych ładunkach 

wprost od nadawcy, lub w drobniejszych 

ilościach z magazynu w Jarosławiu 

BANK ROLNICZY 
Sp6łdzlelnl. zarejestrowana ~ olr. odp. 

W JAROSŁAWIU. 
ul. Słowackiego l. s . 

Mieczysław Okol\ 

Kórner w .Młynarzu· i "Motały" i p. Scheer 
naturalny "Pat- . W Kurancie i Serenadzie "Romeo 
i Julja· uwydatniły się wschodzące talenty p. p. 
R. Graf6wny, R. Karpf6wny i p. Meistra . O p. M. 
Orunerze to wypada powiedzie!!, że w skeczu 
• Co za bezczelnośt" nikt mu bezwarunkowo nie 
dorówna. Że zaś całość wypadła bez zarzutu 
i ogromny osiągnęła sukces jest w lwiej części 

zasług" sumiennego reiysera I rutynowanego 
kierownika leanicznego p. H. Zieglera , oraz 
p. Maksa Kleina, od kl6rego pochodził układ 

udalego baletu I ewolucyj tanecznych. 
Sli"". 

I doaod_I/CIl •• runk..... I 
J. HiHtnarow. 

Kołduazkl 1 S. 

Fabryka w)'robów cementowych 
ł skład materJał6w budowlanych 

w Jarosławiu ul. Kraazewsklego 
Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6. 

W~rob~ 

'1lmlfYull l Plm .. lrylle 
znanej ze swej dobroci marki 

"c H E R Y S" 
=== a 101 == 

~ koloAaklo, k.I.lo •• , 
.. 1/ d ł o, .. O • f U .. 1/, .. U d .1/ .. u ......... _.,.o .. azo 

S,ec,.lnoU , 

M~dełk ••• zlłb6w "CHERY'" 

Tylkll"Ił' ... CBElłl" uYI.ieje I 
• 

ADOLF BLOCHER 
IHII! lUIf lIIIdIU .... IUIIIII!A 

W .... PAWlU, ul. •• ....,. t. 
(da.nlej rmach straty polarnej) - T~.f .. Nr. t15. 
dostarcu cement _*łonowo ..... pllddll ta. 
lwJk oraz poleu det.jlica:nie ze skł.du: Cement 
portlandzki, wapno iips "tukalorski i alabastrowy, 
•• pno hydr.uliczne, celły i glinki szamotowe, 
płyty ,ieka"kle (R.dekurskie), piece kanowe, 
dach6wki szklan., ttzcint:, asf.lt, karbolineum, ter, 
smoły, pa" duho ... , i izolacyjn, (Kutnk:kiego) 
oru 'arb)', pOkOSi)', lakiery, terpentyny, kredy, 
pendzle, ptsty do podłuR. klingeri!, asbest. sznury 
asbeatowe I wszelkie Inne materjały w ukres 

budownictwa wcllodz,ce. 
Tow.ry ,ie-rwszorzsdne I ~ny konkurencyjnel 

W.runki u,laty wedłul umowy. 

Wydawca i .... wled1la1ny redoI<Ior, EIIAIIUEl SQIIFfIlAIIII 

poleca do detajlicznej i w.gonowej dost ... y: 
PIu", &luter, iwlr, kamień łamany i neony. 
Wap ... g.szone, palone 'Ii bryłaCh i hydr.uliczne 
C ..... t ,ortlandzkl w beczkach i work.ch. 
p • Ił • dachow, i izolacyj n ... 
a I p • murarski, sztukatorski I clabcslrowy. 
Tn:cI ... sufitow, i kOSle wyklinowe 
k. t •• bi.łe I kolorowe, kr.towe i zagranicznI/! 
..... oto •• Celtłe. płyty piekarskie I a1i"kc· 
".,HlhI.IIM, ter, ulllt I smary do wOl.6w. li 
awoid". papowe i sufno we, drut p.lon)'. I 
• II' r .1.lurowa,lt I cementowe. ~ 
PfrIkI cementowe, kamionkowe, wzorzyste i glaz . 
D.ch ..... cementow4, pilon, I slklann., 
S' u p r ogrodzeniowe z betonu. 
....... kl I drl. cementowe. ~ 
PłVłJ' • k •••• ł_.kI cementowe na trotuary 
K • ~ .. I • betonowe na wOde 
a, ... lu .. lkl, II o ••• k I teluno..be.tonowe. ~ 

III Ma ••• ł.' aolld_,. - C_, uJ"ltu .. 
~ __ Warunki zaplaty dogodne. ... 
• ~::JC ::Je J 

Drukarnie. S. Baumgartena w Jarosławiu . 
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